
QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20118  CADERNO 1

Objeto: Aquisição de 50 (cinquenta) unidades de computadores 
(CPU) marca Lenovo, sistema Windows7-Pro, com garantia de 
36 meses. Atraves de adesão Ata RP 12/2010, Pregão Eletrônico 
082/2009 do Tribunal Regional Federal 3ª Região Sãp Paulo.
Valor Total: 117.500,00
Data Assinatura: 18/07/2011
Vigência: 18/07/2011 a 10/11/2011
Pregão Eletrônico: 82/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091127861220000    449052              0301000000          Estadual
Contratado: E. R. Soluções Informática Ltda
Endereço: Rua Paschoal Badaro, 355
CEP. 14002-034 - Ribeirão Preto/PAEmail: ersolucoes@
ersolucoes.com.br
Telefone: 1632344433 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº.1765/11-DP- G BELÉM, 14/07/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258557

Transferir o período de férias do Defensor Público FABIO RANGEL 
PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº. 55589067, concedido pela 
Portaria nº 1660/11-DP-G de 30/06/11, em razão de superior 
interesse público, referente o período aquisitivo 09/10, para ser 
gozado em 09/01/12 a 08/02/12.

PORTARIA Nº. 1881/11 DP-G BELÉM, 18/06/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258560

Conceder conforme Laudo Médico nº. 113739A/11, Licença Saúde 
a Defensora Publica LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL, 
matrícula nº. 55589612, no período de 07/07/11 a 21/04/11, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA N° 1885/11-DP-G BELÉM, 18 DE JUNHO DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258565
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 06.06.2011, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ANA LUCIA SAMPAIO BRAGA, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de sua função-atividade 
na Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 1884/11-DP-G BELÉM, 18 DE JUNHO DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258572
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 06.06.2011, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar RENATO FREITAS DE CASTRO LEÃO, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de sua função-atividade 
na Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258661

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 61/2011-DAF/SEGOV, de 10 
de junho de 2011, publicada no DOE nº. 31.935 de 13 de junho 
de 2011 que designou os servidores VALDERINA ANDRADE DE 
BRITO Identidade Funcional-54181834, FRANCISCO DUARTE 
OLIVEIRA Identidade Funcional-3252884 e MARCO ANTONIO 
DA SILVA FREITAS Identidade Funcional 55586742 a compor a 
comissão de licitação, para realização do pregão 001/2011 da 
Secretaria de Estado de Governo.
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
Diretora Administrativo e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258814

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2011
Objeto: Aqusição de suprimento de informática(toner e cartucho)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s)
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante do Edital.
Responsável pelo certame: Simone Marly Alencar Morais Costa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339030 0101010000          Estadual
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258832

PORTARIA: 198/2011
Objetivo: fazer o registro de imagem e texto sobre a operação 
de verão no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585554/Armando Gemaque Rabelo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/07/2011 a 16/07/2011
54191881/Bruna Oliveira de Campos (Assessor de Imprensa II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/07/2011 a 16/07/2011
57176554/Eunice de Araújo Pinto (Assessor de Imprensa II) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/07/2011 a 16/07/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258951

PORTARIA Nº 205 DE 18.07.2011, PUBLICADO NO DOE 
Nº 31.959 DE 19.07.2011, NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 

258389
ONDE SE LÊ:PORTARIA Nº 187 DE 11 DE JUNHO DE 2011

LEIA-SE:PORTARIA Nº 205 DE 18 DE JULHO DE 2011
MATERNIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258949
Portaria nº 200 de 18  de julho de 2011.
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições,
RESOLVE:

Artigo 1º - CONCEDER 180(cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade à servidora Ana Paula da Silva Pinto – matricula 
nº 57209539/1, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do 
Estado do Pará, a contar 26.06.2011 na 22.12.2011
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258915

PORTARIA: 210/2011
Objetivo: fazer o registro de imagem sobre o retorno da obra do 
residencial Jardim das Garças pela COHAB.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5261007/Paulo Cézio Carneiro de Melo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 19/07/2011 a 19/07/2011
32360/Tamara Habib Saré (Fotografa) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 19/07/2011 a 19/07/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258894

PORTARIA Nº 206 DE 18 DE JULHO DE 2011
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. Nº 276208/2011/SECOM
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo diárias, pelo deslocamento para 
os seguintes municípios para conduzir a equipe técnica desta 
Secom para participar das Audiências Públicas para elaboração 
do Plano Plurianual (PPA) 2012/2015 e do Orçamento Geral do 
Estado 2012:

Paulo Roberto de 
Souza Costa

M a t . 
57230565

Tucuruí 19 a 20/07 1 ½ (uma e meia) 
diária

Paragominas e 
Capanema
25 a 26/07

1 ½ (uma e meia) 
diária

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Ney Messias Junior
Secretario de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258863

PORTARIA: 199/2011
Objetivo: serviço desta Secretaria de Estado de Comunicação.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5261007/Paulo Cézio Carneiro de Melo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/07/2011 a 17/07/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258878

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2011
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para a Prestação de Serviços de 
MENSAGERIA MOTORIZADA (“Motoboy”) com cessão de mão de 
obra e fornecimento de todos os materiais de consumo inerentes 
para a execução de serviços típicos de coleta e entrega, 
distribuição de objetos, pequenas cargas e outros, para a IOE, 
pelo período de 12 meses, na forma descrita e especificada no 
Anexo IV – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 20/07/2011 na IOE, no horário de 
08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.


